Sed communiter ali eo dicendi genere significari putant, optare regem, ut illa sibi culpa remitteretur à Deo, quod per Samuelem, quem

rituel, qui est très-utile pour la conduite des âmes. Dieu commande aux pasteurs d'exterminer les Amalecites qui sont les ennemis du peuple de Dieu, c'est-à-dire de détruire tous les péchés par les remèdes d'une pénitence effective et véritable, comme étant les ennemis irréconciliaables de Dieu, qui combattent sa sainteté et qui tuent les âmes. Mais il arrive souvent que, se conduisant par l'espri[t] humain qui est un esprit de mollesse et de complaisance, au lieu de se conduire par celui de Dieu, ils s'entendent avec le peuple contre l'ordre exprès de Dieu, comme: Saü fit dans ce combat. Ainsi ils ne détruisent de ces ennemis invisibles et intérieurs que ce qui est le plus grossier et le plus sensible; *quidquid nile fit ac reprobavit*; mais ils épargnent le vice dominant dans l'âme, un orgueil ou un intérêt secret qui est comme le roi de ce peuple de péché qui se nourrit de la substance de l'âme, « et qui s'engraisse non seulement des vices, mais des vertus mêmes, parce que cette complaisance extérieure rend les âmes qui paraissent chastes aux hommes, impasses et criminelles aux yeux de Dieu. »

C'est là la cause la plus commune de la perte d'une infinité d'âmes. Leurs médecins les trompent, et elles conspirent avec eux pour être trompées. On retranche au-dehors tout ce qui pourrait blesser les sens et l'honnêteté; et on entrepose au-dedans une passion dominante qui empoisonne le cœur, et dont le venin est d'autant plus inévitabile qu'il donne la mort au milieu des signes et des apparences de la vie. (Sacy.)

sacerdotem noverat et prophetam, quemque gratum esse Deo non obscurè dicerat, impetrare studebat. *Portare enim idem est aliquando, quod tollere*, id est, auferre. Sic multi accepimus illud Matth. 8, v. 17: *Ipse infirmitates nostras accepit, et agnationes portavit.* Aut petti, ut ipse ignoscat Samuel, et decretum illud à Domino supplicium suspendat, neque evulget ad populum, ne quid de ipsis duris cogitet, et quasi reprobatus et indignus abjectus. Et hoc fortasse est, quod statim additur: *Sed nunc honora me coram populo*, quasi dicat: *Ne inhonores me, Hoc placuit sententi Gregorius.* Corrigibili, inquit, peccata portantur, quia postquam à delinquentis voluntate discedunt, purgari satisfactione salubriter possunt. Non autem portantur peccata eorum in quorum mentibus per impenitendum invicerata sunt. Uncle et Joannes ait: *Est peccatum ad mortem, ne pro illo oret quis.* Peccatum quidem ad mortem est, quod ab eo committitur, qui respicere nunquam potest. Quod *nimirum peccatum à praepositis non portatur, quia sacerdotum orationibus aut obligationibus non debetur.*

REVERTE MECUM, UT ADOREM DOMINUM. Progressus, ut apparet, obviā erat Samueli Saül, ut illum venientem latus habens excepiret. Quare omisit sacrificium, quod ex Amalecitarum praedā tunc immolabat, et aliquantulum aberat ab altari cui operam dabant sacrificalem. Neque est improbatum, denuntiātū Saüli reprobatione regnique jacturā, aut discessisse Samuelem, aut præbuisse discedens speciem. Quod probat pallium discissum à Saüle, dum illum abeuntem aut abire pararentem retinere voluit. Dū ergo petit Saül ut secum Samuel ad adorandum Deum revertatur, id agit, ut secum redeat ad instaurandum aut continuandum victimarum officium. Quā suā præsentia ostenderet. Prophetā gratum esse Deo munus illud ex spoliis Amalec, et in eo in qua secretō accusatus erat, nullum intercessisse peccatum, quo bonum apud populum obtineret nomen, et plenē videtur implisse quod à Domino mandatum accepérat de spoliis et rebus Amalec. Adorare autem Dominum idem esse puto, quod supplicem orare, quod peracto sacrificio fieri solitus multa probant, que post oblatum sacrificium exhibitas esse preces aut docent, aut indicant. Vide Levit. cap. 5, v. 6 et 18, cap. 12, v. 7, cap. 14, v. 53, cap. 16 6 et

54, ubi post oblationem additur sacerdotis oratio. Ille milia facilius videtur explicatio; neque ut suo loco accuratis expendemus, quidquam officit, quod deinde subdit v. 51.

VERS. 26. — NON REVERTAR TECUM, QUA PROJECISTI SERMONEM DOMINI, ET PROJECIT TE DOMINUS, NE SIS REX. Facile cuiusvis conjectura, quod spectaret acutum hoc calidum consilium, nempe ut eo modo conservaret Saül regiam potestatem et nomen, cùm ad suum de re Amalecitatē judicium accessisse videretur Samuels auctoritas, quem habebat socium in eo facto quod multi fortasse ē popularibus improbarunt. Quod cum acutē Samuel prævidisset, negavit se cum Saüle ad intermissa sacra, vel ad alia illius cogitatione reversurum. Cujus rei illam reddit rationem, quia jam Saül à Deo reprobatus fuerat, et objectus ē regno; quare non putabat ē re futurum esse publica, si operam aliquam illi dare, quo regnum obtineret, ex quo Deo iudice, reprobatus excederat. Atque idēo eam adducit rationem, ne molestus sit eo committitur, qui respicere nunquam potest. Quod *nimirum peccatum à praepositis non portatur, quia sacerdotum orationibus aut obligationibus non debetur.*

VERS. 27. — ILLE AUTEM APPREHENDIT SUMMĀTĒM PALLII EUIS, QUE ET SCISSA EST. Videbat Saül valde obscuratum iri suum apud populum testimoniem, si offensus Samuel et indignatus ab ipso discederet: quare pallium abeuntis arripuit ita violenter, ut magnum ex eo frustum abstulerit. Historicus sensus obscurus non est; moralis varius. Unum accipe, sanctorum intercessionem parum illi prodidisse quos neque peccati penitentia, neque aliquod faciunt penitentiae aut pietatis opus, quo apud Deum aliquid inane gracie, aut divinum ē se furorem avertant; sed id totum sanctorum intercessioni permittunt, quasi otiosis in sinu, et dormientibus omnia collitis bona ventura forant. Otiosus plane erat Saül in spirituali negotio, neque tam illi dolebat quod divinum contempnsisset mandatum, quam quod Israëlitum amissurus esset imperium. Salutem et honorem regnum sperabat à Samuele, sed frustra; apprehendit laciniām, quasi in illa habiturus esset in eis rerum adversitate perfugium, sed discedit vestem, et spem suam in ipso articulo cadentis imperii sensit esse delusam. Longè alter accidit his qui supra, cap. 7, oraverunt à Samuele, ut suas ad Deum preces pro ipsis offerret, que usque adhuc potentes fuerunt apud Dominum, ut illustrem victimarum obtinuerint

ab hoste potentissimo, Deo pro ipsis de celo dimicante. Sed jam ante filii Israel penitentiam egerant, Baalim abstulerant et Astartoth, et uni Deo se totos gubernandos et formandos addixerant. Quod si fecisset Saül, fortasse neque discedisset Samuels laciniām, id est, non prædiscesset sibi illius subsidiū, neque illum habuisset ad sua postulata difficilem.

VERS. 28. — SCIDIT DEUS REGNUM ISRAEL A TE HODIE. Ex aliquo eventu, aut verbo, quod videri posset factum dictumque fortuitum, occasione interdum arripiunt prophete, ut aliquid in posterum futurum predicant. Sic ex voce priui et schini, sub quarum umbrā luxuriosi senes Susannam cum juvēne concubuisse se vidisse testati sunt, conjecti Daniel discedentes esse medios, et testimonii falsi daturos esse possēs, Dan. cap. 13; sic Paulus Actor. cap. 25, percūtiendum esse pontificem, ex eo quid Pauli maxille colaphum jussisset impingi. Sic modò Samuel ex laciniā discessit, discedendum affirmat regnum à Saüle, et ad alium transferendum, sicut discissum à ueste frustum fuit à Samuele, et in alterius hascit manu, qui illius tunc videri recens dominus poterat. Illud hic observandum, dici à Prophete hodie scissum esse regnum à Saüle, cùm tamen aliquot post dies cum potestate facerit, juxta Scripturā usum, que aliquid factum esse dicit, cùm decretum est ut fiat. Quomodo ex sententiā Augustini, Curistus horā tertiā crucifixus est, quia illā horā damnatus est cruce; et qui viam aperuit expeditam ad regnum, quod nondū tamen obtinuerat, eo tamen dī regem p̄putat, et dicit esse factum. Quia ergo eo dī quo Saül indictum sibi præceptum transgressus est, decretum est ut a regia excederet potestate et loco, id dicitur ab illo discissum esse regnum.

Hic iubet adjicere, quod ex Hebreorum sententiā tradit Lyra, qui putat hī verbi datum esse Saül à Samuele signum, ut cognoscet quisnam esset illi ad quem esset Israëlis regnum transendorum, illum videlicet, qui aliquando ē regiā clamatory partem abscedisset, sicut ipse è Samuels pallio partem abscederat. Quare cū infra, cap. 24, David oram præcīdisset ē regis paludamento in speluncā, ad quam ventris levandi gratiā à turba secesserat, idque ipsius vocē cognovisset, memor bjuis Samuelis prophetici verbī respondit: *Nunc scio quod certissimum regnatur sis, et habitus in manu tuā regnum Israel.* Minus ab re hoc loco, quād alii sap̄ locis, conjectant Hebrei, conjectant tamen.

(1) Hebreus: *Victor in Israele non menteretur vel mendacem sese non exhibet, date fidei stabit, non recedet à sententiā et non penitebit; quia non homo iure ad penitendum. Longè alter Septuaginta: Dividetur Israel in duo; et sanctus Israel non reveretur, neque penitebit eum; quoniam non est sicut homo, ut peniteat. Postrema hæc sententia in reprobationem Saüli lata, irrevocabili fuit, et efficit non caruit. Samuels lacryma veniana et reconciliationem Domini cum principe reprobat. [Calmet.]*

Cloud.: *Decretum est super te à Domino tritorum Israël, q. d.: Lata est absoluta et irrevocabilis Dei sententia super te, ut priveris regno.* (Corn. à Lap.)

Celui qui triomphera dans Israël ne pardonna point. Il semble que le prophète par ces mots reproche sécrément à Saül ce qui a été son plus grand crime, et ce qui a comblé à son égard la mesure de la justice de Dieu. Car nous avons vu auparavant qu'après la défaite des Amalécites, au lieu de reconnaître qu'il avait violé le commandement de Dieu dans la manière dont il avait usé de cette victoire, il s'était fait dresser un arc de triomphe, comme un monument de la gloire qu'il croyait s'être acquis en cette bataille. Lors donc que le prophète lui dit que celui qui triomphera dans Israël ne se laissera point flétrir, c'est comme s'il lui disait: Non seulement vous avez désobéi à Dieu, mais vous avez ajouté un orgueil insupportable à un si grand crime. Vous avez ravi à Dieu sa propre gloire; vous avez voulu faire croire que c'était vous qui aviez rendu son peuple victorieux de ses ennemis. C'est pourquoi celui qui triomphera du sein dans Israël, et à qui cette victoire est due uniquement, ne se flétrira point à votre égard, et ne se repentira point du juste arrêt qu'il a prononcé contre vous, parce que Dieu est sans miséricorde et sans repentir à l'égard de ceux qui sont inflexibles dans le mal, qui s'élèvent dans leur chute même, qui ne se convertissent qu'en apparence, et qui ne se repentent point du fond du cœur.

(Sacy.)

rium amplexus est, ut probat totus liber Iudicium, ubi populus ille propter peccata traditus esse dicunt externas potestati. Quod quia frequenter erat atque vulgare, ipsi quoque alieno religionis asseculae cognoverunt. Vide quid Achior homo gentilis in hanc sententiam, dixerit, Judith. cap. 5. Est igitur Deus triumphator in Israel, quia Israelites triumphare facit, dum pro illis pugnat, cuique adscribi debent omnia que populo illi contigere felicit, et de Israele peccatore triumphat, cum deprimit ac frangit, et alienae potestati submititur. Hoc vero nomine usus videtur Samuel ad Saulim, ut illius deprimat insolentes spiritus, quos proximae victoriae attulisse videbantur, et ut Dei metuat potentiam, qui regna suarum arbitratu[m] commutat et transfert, quique quod nunc de transferendo regno communatus est, nullam difficultatem temporis momento perficiet.

Et POENITENTIA NON FLECTETUR. Quae sit in Deo penitentia, diximus pauli ante ad Iud; Panitet me, quid[us] constituerim Saül regem. Quod nihil est aliud quam statuisse Deum mutare factum, et regnum eripere Saüli, quod ante concesserat. Nunc Propheta affirmat, Deum non esse flectendum penitentia, id est, non esse mutuantur sententiam, aut iudicium quod de Saüle deponebant et exauktorando pronuntiatur. Ex hoc loco Tertullianus 1. contra Marcionem c. 24, docet, qualis dicatur in Deo penitentia, seu penitudo: « Quæ sanè non nascitur, sicut in homine, ex recordatione delicti, aut ex aliquibus operis ingratia (verba sunt Tertulliani). In quantum enim Deus non malum admittit, nec bonum damnat, in tantum nec penitentia boni aut mali apud eum locus est. Nam et hoc tibi eadem Scriptura determinat, dicente Samuele Saüli: Discidi Deus regnum Israelis de manu tuā hodiè, et dabit illi proximo tuo optimo super te. Et scindetur Israel in duas partes, et non converteret, neque penitentiam aget, ista non sicut homo est ad penitendum. Hæc itaque definitio in omnibus aliâ formâ divinæ penitentie statuit, quæ neque ex improvidentia, neque ex levitate, neque ex illâ boni aut mali operis damnatione reputatur, sicut humana. Quis ergo erit mos penitentiae divinae? Jam reluet, si non ad humanas conditiones eam referas. Nihil enim aliud intelligitur, quam simplex conversio sententia prioris, quæ etiam sine reprehensione ejus possit admitti etiam in homine, nedium in Deo, cujus omnis sententia caret culpa,

nam et in græco sono penitentiae nomen non ex delicti confessione, sed ex animi damnatione compositum est. » Hac Tertullianus. Græcum porrâ nomen, quod penitentiam significat, παντεύειν est, quod à παντεύειν derivatur, quod non delicti confessionem aut damnationem importat, sed mutationem animi, sicut nulla intervenerit imprudentia aut culpa, quia sic nimis exigit, aut mutata rerum conditio, aut nova causa, aut amicorum voluntas.

NOR[ME] ENIM HOMO EST, UT AGAT POENITENTIAM, id est, ut mutet decreatum quod anima definitio placuerat, quale fuerat de Saüli regno alio transferendo.

VERS. 50. — PECCAVI, SED NUNC HONORA ME CORAM SENIORIBUS POPULI MEI, ET CORAM ISRAEL (1).

(1) Id est, coram reliquo Israelis populo, ne illo me à te spreui spernat et regno spoli. Vides hic penitentiam Saulis fuisse humannam, et metu regni perpendi extortam. Unde S. Bern. in Declamat. versus finem: « Ad quid, c. sit, tibi hac honoratio, miser! Itaecine tota erat illa supplicatio: Peccavi, ora Domini mun pro me? Merito sane non peccerit, qui inquietabatur cor, falsa non poterat supplicatione moveri. Vix adhuc dixerat David: Peccavi, et responsum illis: Dominus transiit peccatum tuum à te. Sic nimis, sic usque hodie dilectissimum, sed ad alias consolaciones mens inhiat, et penitus in caducis et transitoris non renuit consolari, ipse sibi profecto coelestis subtrahit gratiam consolationis. Quam si digna devotione, pleno affectu, desiderio vehementi petere, quarere, pulsare satageret, sine dubio petens accepte, ret, querens invenire, possanter aperire. » Audi S. Greg. hic l. 6. c. 2: « Lique quam penititudinem gerat, qui adiutum honorare desiderat. Nam si sui peccati hunc veracter penitenter, inhonorable potius, quam honorari concupisceret, etc. Angelonus quoque: « In eo quod ait: Honora me coram senioribus populi mei, verecundiam passus, ac superbia detinet locutus est: qui timebat honores amittere, et idèo non obtinuit quod petuit, dicens: Peccavi. Quisquis enim sub specie confessionis humanus quisque honores amittere timeret, isti indulgentiam, quam ficta humilitas postulat, à Deo adipisci non valeret, etc. » (Corn. à Lap.)

J'ai péché, mais honorez-moi devant les anciens de mon peuple. Il est ainsi de voir quel est le réputé de ce prince. Il confesse son péché, et en même temps, au lieu de s'humilier et de se confondre, il ne pense qu'à retenir le rang de sa dignité, et qu'à se faire honorer des hommes, après qu'il s'est lui-même perdu devant Dieu. « Combien y en a-t-il aujourd'hui, dit S. Grégoire, qui se trouvent dans ce même état, et dont Saül était la figure? Ils sont rois de la royale prêtrise de Jésus-Christ, et lorsqu'ils se sont déshonorés eux-mêmes par des crimes honteux, et que l'ordre de Dieu et de l'Eglise les éloignerait de

Discedere voluit Samuel, ut vidimus, à Saüle, quem, quia ad suum estimacionem referre existimabat, retinere secum voluit, ne populus ex eius discessu conjectaret, Dei ipsum Samuelsque iudicio fuisse reprobatum. Quare hoc à Samuele saltem obtinere studet, ut secum revertatur, dignitatis, ut opinor, gratiâ, ne si statim abiret, cùm nondum advenisse videretur, rejectus cum fastidio atque odio putaretur à populo, quod illi non poterat non esse odiosum et turpe. Neque alium, credo, honorem exigebat à Samuele, neque aliud sperare posset à Prophetâ sanctissimo, qui nullo probaret aut laudaret modo quem divino iudicio improbatum sciebat, et quem Dei nomine severâ reprehensione percuaserat. Idcirco hoc orat, ut secum revertatur, quia necesse erat ut sacrificium quod jamjam inchoaverat, absolveret; ut ipse, quod erat in eo opere extremum, ad Dominum oraret, non ut socium haberet in orando, cùm oratio foret ingrata Deo, que pars esset iniqui atque damnati sacrifici.

VERS. 51. — REVERSIUS ERGO SAMUEL SECUTUS EST SAÜLEM (1), ET ADORAVIT SAÜL DOMINUM. Reversus fuit Samuel, quod ante negaverat,

son sanctuaire qui ne sonfrie rien que de très-pur, ils ne peuvent se résoudre à s'humilier dans leur châte, et ils ne donnent aucune marque que ce soit Dieu qui les ait touchés. » Car quand la pénitence vient de Dieu, elle n'a rien de feint ni de déguisé, et quand elle est sincère, elle est toujours humble. C'est pourquoi saint Augustin parlant des plus grands crimes, dit que ces plaiés mortelles se guérissent par leur humilité de la plus grande pénitence: Majoris penitentias humiliante sanguiter. Il considère l'humilité comme l'âme de la pénitence, et il suppose qu'elle doit être d'autant plus grande que les blessures du pêcheur ont besoin pour guérir d'une pénitence plus austère.

(1) Cessit Samuel Saüli petitione, ne cum in desperationem vel furorem adigeret; et ut ejus honorem coram populo tueretur, ne is eum spernaret et regno pelletur, hoc modicem consolations Saüli induxit, ut regni privationem lenius ferret, et ne ad pejora delaberetur. Nam, ut ait S. Greg.: « Fortassis si abjectus rex secutus ad orandum Dominum, revertentem prophetam non cerneret, dæmonum simulare adoraret. Et project ergo eum, et cum eo revertitur, quia in potentibus hujus seculi sic est damnatio iniquitas, ut bonum quod habent, exasperari non pardant, » Unde colligit: « Bene ergo Samuel cum abjecto rego revertitur, quia electi predictores, seculi potentes, et pro iniquitate percutiunt, et pro exemplo bona agere quedam sinunt. » Addunt Hebrei apud S. Hieron. Samuelem primum oculum Saüli, quasi regi honoris causa dedisse; sed Josephus at

non ut adoraret, id est, simul sacrificaret cum Saüle, nam et Saül adorasse dicitur, videlicet solus, neque enim quidquam audimus de Samuels adoratione, sed alias ob causas: tum ne omnino videretur dignitatem regiam contemptisse et confuside durius, atque afflixisse Saülis animum, de cuius casu ac depositione dolebat; tum ut que Saül divini mandati im-memor omisserat, ipse perageret.

VERS. 52. — DIXITQUE SAMUEL: ADDUCITE AD ME ACAG. Hoc erat negotium quod cum Saüle Samuelem revocavit ad casta cœustum filiorum Israel, ut ponas ab Amalekitarum rege jam olim debitas exigere. Quare cum primùm ad illum locum pervenit, ubi castrensis illa multitudo concederat, offerri jussit regem illum, non ignarum, ut appareat, quisnam illum exitus expectaret.

OBLATUS EST EI ACAG PINGUSSIMUS, ET TREMENS (1). Hebraicæ, madaneth, que vox variè ab interpretibus assumuntur. Radix, unde nomen deducitur, delicias indicat. Quare Chaldaeus delicatum et molle exponit. Septuaginta trementem, idèo fortassè, quia qui pinguissem sunt et nimis delicati ac molles, non firmo incedunt et recto gradu, sed mollis ac vacillanti, ut videmus in feminis, quae teneritudinem in ejusmodi incessu arte moluntur. Ut de Esther cap. 15, dicitur: Assumpsit duas famulas, et super unam quidem innitebatur, quasi præ delicis et nimis teneritudine corpus suum ferre non sustinet. Hunc puto tremorem esse regis, qui ex delicis atque molilitate nascitur, non ex horro mortis, ut vox ipsa indicat hebraicæ; et ita omnes penè à Vulgate convertunt, ut nulla expositiō juxta hebraicæ vocis vim videatur adhiberi posse commodior. Pagninus: Ibat ad eum Agag cum delicis. Tigurina: Delicatus. Cajetanus ex suo Hebreo: Agag deliciarum. Quod item sensus antiquissima quedam hispanica translatio: Agag et de las deleytaciones. Noster interpres utrumque conjunxit, dum illum pinguisimum et trementem appellat, quia qui delicis atque otio distinunt, pingues sunt, quam corporis dissolutam molem tremor in incedendo sequitur, et tarditas mollior. Alii vocem ilam, catenas significare putant. Ita Rabb. David et Cajetanus, et ita dicunt vinctum adductum esse regem illum ad Samuelem. Alii in voce תַּנְבָּחַד gaudium agnoscunt et voluptatem, quam præ se feret rex in eo tantum Saüli detulisse honorem, quod dre non deseruerit. (Corn. à Lap.)

(1) Trementem non legimus in textu.

ille superbus, atque idē, ne regios animos
alijecisse videbatur, regium moliebatur incen-
sum, tardum videlicet et gravem. Quasi neque
mortem timeret, et omni fore tortumā supe-
rior. Hic multa sunt quae fidem habent diffi-
cilem. Minus mihi disploct expiatio prior.

SICCINE SEPARAT AMARA MORS (1) ? Verba sunt

(1) Hebreus : Verē recessit amaritudo mortis ;
iussi Agag inepit jactabundus testareur,
mortem sibi esse nec terribilē nec amaram :
seu potius, blodiens sibi, fore ut a Samuele
sibi vita permetteret, ulterius non timere se
mortem dixit. Sunt qui reddant : Amaritudo
mortis tota in caput meum effusa est. Septuaginta : Si sic amara mortis. Chaldaeus : Obscurio,
domine, que est amaritudo mortis ?

(Calmet.)

Tropol. S. Greg. : Recens conversi, ait,
cum a solitu suis voluptatibus separantur,
dolorē insta solitus mortis sentiuntur ; unde hac
tentatione pulsantur : Sicene me separat a
meis delicias amara mors penitentia et san-
ctitate vita? (Quia in eis, inquit, carnalitas simus
magna tribulatione minime necatur. Quasi
enim visus austeritatis, quibus subienda
est, dicit menti sensualitas sua : Leta pro
tam tristibus spensis?) (Corin. à Lap.)

Alors Samuël dit : Amenez-moi Agag roi d'Amalek. Nous avons déjà fait voir que tous les Amalécites avec leurs rois étaient une race d'hommes barbares et criminels, qui avaient mérité très-justement que Dieu exerçât sur eux sa vengeance, en la manière dont il a été parlé auparavant. Ainsi Samuël en faisant mourir ce roi, n'est que le ministre de la justice de Dieu, et il fait par son ordre ce que la désobéissance de Saül avait refusé de faire. Mais comme le Saint-Esprit nous a appris par la bouche de saint Paul que ce qui se passait alors dans le peuple Juif, et principalement ce que faisaient par l'ordre de Dieu les plus grands prophètes, comme était Samuël, a été écrit pour notre instruction particulière ; nous pouvons découvrir une grande vérité qui est cachée sous le voile de cette histoire. Les Amalécites, qui étaient les ennemis de Dieu, sont l'image des péchés. Leur roi est la figure du péché qui régne dans l'âme, et qui tant qu'il subsiste se la tient assujettie. Samuël donc nous apprend, par la sévérité qu'il exerce envers ce roi barbare, que nous devons étonner sans miséricorde la passion dominante dans nous par laquelle le démon s'accueille et se conserve l'emprise de notre cœur. Plus nous serons durs envers cet ennemi intérieur qui nous attire la haine de Dieu, plus nous serons tendres et charitables envers nous-mêmes, et il n'y a point de plus véritable eranité que de vouloir user de douceur en cette rencontre.

La grande différence qui se trouve entre la figure et la vérité, c'est que cet Agag que nous devons sacrifier à Dieu, n'est pas hors de nous comme était ce prince à l'égard de Samuël, mais qu'il est en nous, et qu'il fait une partie de nous-mêmes. C'est pourquoi cette séparation d'avec ce qui est doux à notre inclination corrompue, et cette mort intérieure et spirituelle, nous paraît pénible, et souvent le vic

Agag, qui jam certò noverat sibi esse quam-
primum moriendum. Dicit autem amaram esse
sibi, praseritum à quo separanda erat fortuna
regia, patriæ deliciae, quibus ad satiatem
abundabat, et quā molissimō atque suavis-
simē fruebatur. Ibis autem, qui pacem habent
super terram, id est, quibus omnīs contingunt
ex voto, amarus est mortis jamjam adventientis
aspectus, inā et solū uterque oblatā me-
moria. De quā est illud Eccl. 41, v. 1 : O mors,
quā amara est memoria tua homini pacem ha-
benti in substantiis suis, viro quieto, et cojus via
directa sunt in omnibus, et adiuc valenti acci-
pere cibū. Haec habebat omnia Agag, cum illi
extreme advenit moriendo necessitas. Quare
mortem appellat amaram, quæ à tot separat
commoditatibus, tot auferi honoris ornamenta
et vite delicias. At miser, qui vici agnus
æger et miseram, quibus emergere ex quo-
tidianis serumis in votis est, illi non gravat
ferunt, neque ab hac luce, hominumque con-
sortio, neque à tam incommodā vitâ separari,
qua miseris non tam videtur vita quā pro-
lixæ mortis dura conditio. Sanè illi existima-
tur Felix, qui tunc è vita occidit, cum excedit
è fortuna meliori. Sic Seneca in Hercule
Æthæo :

*Par ille est superis, cui pariter diss
Et fortuna fuit. Mortis habet vices,
Cum lentis trahitur vita gemitibus,*

*Ex hoc hominum communī ac naturali sensu
dixit apud Virgilium. Æneas l. 1. Æneid., cùm
mors obversaret ante oculos :*

*O terque quaterque beati,
Quies ante ora patrum Trojæ sub membris altis
Contigit oppetrere!*

*Et Andromache apud eundem libro 5. Æneidos,
cum spiritum tristem traheret, felices appela-
vit illas quas occupata morte servilem statum
effugerunt.*

homme S'écrie dans nous comme cet Agag :
Faut qu'une mort amère me sépare ainsi de
tout ce que j'aime? Siccine separat amara mors?
J'avais bien de la peine, dit saint Augustin en
décrivant sa conversion, à me résoudre de
mourir à la mort pour vivre à la véritable vie.
Mais lorsque Dieu nous touche par l'impression
de cette grâce, qui peut tout dans notre cœur
lorsqu'elle l'a persuadé de son impuissance,
nous détruisons dans nous ce corps de péché,
non d'un seul effort, mais peu à peu et à diverses
reprises. Comme ce prince qui en était la
figure fut coupé en morceaux par Samuël. Et
tout cela se fit devant le Seigneur, alii qu'il re-
çoive le sacrifice de nous-mêmes que nous lui
offrons, et que mourant à tout ce qui peut
lui déplaire en nous, nous ne vivions plus que
pour lui seul.

(Sacy.)

*O felix una ante alias Priameia virgo,
Hostilem ad tumulum Troje sub membris altis
Jussa mort!*

Neque in Scripturā sacrā testimonia desunt,
aut exempla. Levius existimat Saül mori,
quā apud Philistæos vitam agere captivam
et ignobilē, aut ferre quam paratam esse vi-
debat ignominiam; atque idē ne quis jactare
se posset insolenter quod Saülem occidisset,
ipse sibi diro vesanoque consilio vitam eri-
puit. Neque aliam ob causam Achitophel
laqueo sibi spiritum præclausit, nisi quia de-
specte sententiae ignominiam sustinere non
potuit. Testimonium illud accommodatum est
valde, quod citatis ex Ecclesiastico verbis prox-
imè scilicet. Nam cùm dixisset, amaram
esse mortis memoriam illi qui pacem habet in
terrenā substantiā, statim addidit, illi optabi-
lem esse mortem, eis res sunt angusta, et
spiritus æger. O mors, bonum est iudicium tuum
homini indigeni, et qui minorat viribus. Et
clariss. Eccl. c. 50, v. 17 : Melior est mors,
quā vita amara, et requies aeterna, quā lan-
guor perseverans. Ita existimat Job. cap. 5, v.
20, qui tam putabat esse dulce tristibus mor-
tem et sepulcrum inventare, quām avaris, qui
thesauros inventiunt. Quare, inquit, miseris data
est hac lux, et vita his qui in amaritudine am-
me sunt? Qui expectant mortem, et non venit,
quasi effodientes thesauros. Gaudientque ve-
lementer, cum invenerint sepulcrum.

Erat igitur Agag amara mors, quia benè illi
cum opibus atque deliciis, et cum pinguis atque
nitente corpore conveniebat, à quo discedere
erat prorsus horribile. At non erat mors amara
Job, quem tadebat vita, cujus nihil jam
erat reliquum in mundo, quod voluntarios
caperet sensus, aut spiritum ægrum recrearet.
Neque Paulo, qui humani omni reputabat ut
stercora, cui lucrum erat mori, qui verè dice-
bat et probris ex animo : Cupio dissolvi. Et :
In felix ego homo, quis me liberabit de corpore
mortis hujus?

VENS. 35. — SICUT FECIT ABUSQUE LIBERIS MU-
LIERES GLADIUS TUIS. Non sine magno suo me-
rito diram illam mortem subiit Agag, cùm ipse
aut gladio suo occidisset plurimos, aut suorum
gladii jussisset occidi. Proverbialiter arbitror
esse figuram, cùm significare volumus viros
interisse, viduarum uxorum, aut orbatarum
matrum meminisse, quia filiorum, aut conjugu-
um, seu maritorum nomine, omnes quos
virilis distinguunt sexus, continentur. Psal. 108,
v. 9, dum peccatori interitus denuntiatur, di-

citur : Fiant filii ejus orphani, et uxori ejus vidua.
Jerem. cap. 15, v. 8 : Multiplicate sunt mihi
viduae ejus super arenam maris. Et Ezech. c. 19,
v. 7 : Didicisti viduas facere. Et iterum cap. 22,
v. 25 : Viduas ejus multiplicaverunt in medio illius. De matribus orbatis filiis, quarum or-
bitas filiorum ostendit eadem, est illud Thren.
3, v. 5 : Matres nostras quasi viduæ, quia matres
orbatae filiorum subdio, quasi viduæ censem-
tur. Quare nullam aliam esse arbitror hujus
loci sententiam, quā Agag sive gladio, sive
imperio homines plurimos esse sublatos. Multa
hic querit Abulensis, à quibus ego sine illa
mei instituti incuria abstine posse videor.

ET IN FRUSTA CONCIDIT EUM SAMUEL CORAM
DOMINO IN GALALIS (1). Josephus occisum esse
dicit Agag non gladio, sed imperio. Quod sanè
durius admittit textus. Neque à Samuelis in-
genio aut pietate abhorret, sùa manus illum
interimere, et in partes concidere minutias,
quem divino iudicio sciebat esse morti devoutum
et norat sanctificatas esse illorum sacerdotum
manus, qui in contributum suorum viscera
gladium adegerunt, quos Deus cadiis reos
ostenderat, et morti destinārat. Ponat (inquit
Dominus per Moysem) vir gladium super femur
sum, etc., et occidat unusquisque fratrem, et
amicum, et proximum suum. Feceruntque filii
Levi iuxta sermonem Moysi, occideruntque in die
illā quasi triginta tria milia hominum. Et ait
Moyses : Conserbis manus vestras hodie Do-
mino. Idem fecit Phineus. Num. 25, v. 7, et
Elias 3 Reg. 48, neque tamen aliquid fecisse
existimantur indignum sacerdotali aut prophe-
tali nomine.

Ex ipso dicendi modo ac loco, ubi occisus
esse dicitur Agag, aliquam speciem inventio
immolate victimæ. Nam primum rex in frusta
dicuntur esse concisis, quod victimarum est.
Deinde coram Domino, quod nisi in re sacri-
fici filii non solet. Voluti igitur, nisi ego fal-
lor, occiso ante aras rege, ostendere Propheta
hæ immolationis speciem, quod ante dixerat,
non jam obscuris, sed disertis omnino verbis,
meliore esse obedientiam quām victimam.
Cum enim arictes ac vituli, optimè essent ac
legitime victimæ, homines verè immolari sibi,
non modò non postulet Deus, sed etiam dam-
net eos qui humanas victimas immolant Mo-

(1) Mortem Agag apertissimo oraculo ante
quadragesimam amplius annos prædicter ario-
lus Balaam illis ad regem Moab verbis : Tolletur
propter Agag rex ejus, et auferetur regnum illius.
(Calmet.)

loch, quia tamen quae alias legitime forent et acceptas vicinæ, contra quām à Domino præceptum esset, offeruntur, libentius Deus humanam admittit victimam, quam offert obedientia, quām legitimas alias, in quarum immolatione propria tantum inventus voluntas et divine contemplatio. Sed haec, ut dixi, victimam propriè non fuit; neque enim Propheta quidquam auderet quod Deus ne fieret, ante veterat, sed ut occiso coram Domino, ut est, propè illum locum ubi proximè arietes ac vituli fuerant immolati, rege Agag, quid à Saile et populo factum esset male, illustrò illo documento dammareret. Quomodo etiam immolati dicī possunt Domino Israelitæ qui sacerdotum manus consecrarent, et qui postea à Phinees, deinde ab Eliā interfici sunt, non quia ad aras oblati, sed quia ad divinum honorem et imperium interfici huerint. Quomodo innocentes ab Ecclesiâ Christi vocantur victimæ, et quidem sepe inimicorum Dei cœdes vocatur victimæ, ut Idumæorum, Isaïa, cap. 54: *Victima enim domino de bœu, et interfictio magna de terra Edom.* Et Ægyptiorum eadem victimam vocat Domini Jeremias cap. 46: *Victima enim domini dei exercituum in terra aquilonis.* Ezech. cap. 21, vers. 9, cum esset sermo de inimicorum strage, dicitur: *Gladis, gladius exactus est et limatus, ut caedat victimas.* Idem cap. 50, v. 16. Quare optimè vocari potuit Agag victimæ domini, quia illius hostis occisus et quasi immolatus est. Voluisse igitur videtur Samuel odiosæ Deo victimæ ex Amalecitarum gregibus, aliam opponere quæ Deo multò gravior accideret, hostis nimis interfectus coram se. Fieri namque solet, ut eorum que nobis odiosa sunt et ingrata, aliquid accedat non injucundum, si modò illorum aut interitum indicent, aut infortunium portendant. Quomodo inimicorum elevata et minacia vexilla horrorem incutient et consernationem animorum; eadem verò jam strata et raptata militari ritu ad hostium dedecus ac ludiibrium, voluptatem afferunt et gloriam. Sicut Goliah gladius, qui dum esset in illius manu, terror erat et ignominia castis Israel, et odiosus Deo, idem jam, cùm Goliah vicius, suspensus est in tabernaculo, et fuit donum Deo non injucundum, et Israelitarum oculis non ingratum. Quā ex re disce peccator, habere se, quid quotidiè possit offerre Deo, quod illi animo accipie benigno atque hilari; peccatum nimis jam penitentia gladio matatum, aut vita nostra mortificatione subacta,

et carnem rebellem antea, cum Christo in eodem ligno crucifixam. Videatur itaque Samuel pro ingratis victimis aliquam voluisse immolare Domino victimam gratiam, Amalec videlicet è regno depulsum, subjectum gladio et in frusta divisum; qui naturæ virtuosæ atque corruptæ signum quoddam hieroglyphicum est, quinque cum Dei populo ad illud usque tempus à seculo implacabiliter gesserat Bellum. Quare dicere posset quod Virgilianus Messapus lib. Æneid. 12, qui pro victimâ, quām putabat ingratis et impian, ignobilium quemadmodum regem immolavit, cuius cedens magis putabat Dñe fore gratam, quām agnorum et arietum:

*Messapus regem, regisque insigne gerentem
Tyrrhem Aulester, avidus confundere fidem,
Adverso proterre equo; ruit ille recedens,
Et miser oppositus à tergo involvitur aris*

In caput inque humeros, at feriodis advolvit hastâ
Messapus, teloque orantem multa trabat

*Desper altus equo graviter ferit, atque ita fatur:
Hoc habet, hac melior magnis data victimam divis.*

Antequam hinc emergam, libuit notare quædam, incerta quidem, verū non aliena, quæ pertinet ad hunc Agag. Et primum, quid ex illius genere natus esse dicitur Aman, qui primo fuit apud Assuerum Persarum regem loco, ut videatur expressus Esther cap. 3, vers. 1 et 10: *Tali ergo rex (Assuerus) annulum quo utebatur, de manu sua, et dedit eum Aman filio Amadathi, de progenie Agag, hosti Iudeorum.* Hunc Agag regem putat esse Josephus lib. 10 Antiqui. cap. 6, dum Aman Amalecitanum esse dicit; idem Rupertus lib. 8 de Victor. cap. 4; Lyra, Cajetanus, Chaldaeus, et omnes penè Hebraeorum doctores. Sed, ut dixi, hoc valid est incertum, quia nomen Agag multis potuit esse commune. Neque in textu hebreo est Agag, sicut hoc loco, sed *Agag*, id est, *filius Agagi.* Quare eā in re nil potest certò definiri. Neque pauci sunt, qui contra sentiant, potentiè illum Persam esse, vel Macedonem.

Illud, quod nunc addam, planè fabulosum est et ridiculum, et indignum cui à prudenti fides adhibeat. Quod sine dubio sumptum est ex illorum cerebro plāne, ut modestissimè dicam, somniante, qui ex variis mendacis atque commentis Thalmudicis, id est, delirantem scholam concinnarunt. Quod nescio quis audax et indoctus supposuit Philoni Judeorum doctissimo, à quo figura levissime ancoritatem et pondus conciliare voluit. Illud verò in Antiquitatibus Biblicalis invenitur, quæ scriptæ dicuntur à Philone, cùm tamen ab illius ingenio

atque dicendi charactere quām longissimè absint. Ille igitur non tam Philo, quām Pseudo-philus, cùm dixisset, conservatum esse Agag à Saile, quia pollicitus fuerat manifestaturum se thesauros absconditos, addit: « Et dixit *Deus ad Samuelem: Vidisti quomodo in mente corruptus est rex argento, et vicefaciat regem Anglos et mulierem ejus? Et nunc permitté ei, ut comendat Agag mulierem suam in nocte hœc, et ipsum interficies in crastinum; et nam mulierem ejus consuluerunt (quid hœ sibi velit, neque assequor, neque ego) quousque pariat masculum, et tunc etiam ipsa morietur. Et qui natus fuerit ex ei, fiet in scandulum Saül.* » Et hoc extrellum audivit à Samuele Saül. Et postea in fin Antiquitatum Biblicalium, cùm sermo esset de morte Saüli, addit: « Ipse autem incubuit super rompheim suam, et non potuit mori, et respectivit ad se, et vidit virum currentem, et clamavit ad eum, et dixit: *Tolle macharam meam, et mortifica me; adhuc anima mea in me est.* » Et venit, ut mortificaret eum. Et dixit ad eum Saül: *Antequam mortifices me, mentia mīli quā es.* Et dixit ei ille: *Ego sum Edab filius Agag regis Amalecitarum.* Et dixit Saül: *Ecce venerunt super me verba Samueoris, quomodo dixit: Qui natus fuerit de Agag, erit tibi in scandalum.* Hec Pseudophilus. Tu illius insanam atque delirantem aut ride, aut luge. Quomodo nō fuerit ab Amalecità interficetus Saül, dicimus lib. 2 Regum, cap. 1.

VERS. 55. — ET NON VIDIT SAMUEL ULTRA SAUL USQUE AD DIEM MORTIS SUE. Postquam actum est de rege Agag, neque jam plus negoti Samueli supercesserat, recessit à Saile, reversus in Ramatham; neque ulterius, ut prius facere consenerat, reddit ad Saülem consilii aut henevolentie gratia, quia reprobat sciebat à Domino, neque ab illo quidquam sperabat sanum, aut ex usu repulsive; servabat tamen antiquam animi lenitatem et studium in patriam; neque tamen Saüli aut cupiebat male, aut homini invidebat; quin potius ipsius infortunium lamentabatur assidue, orabatque Deum, ut illius misericordet, et quem à regno dejecterat temporali, ad illud reduceret, aut saltem ad æternum admitteret. Quarunt hic ex interreibus aliqui, quomodo Samuel ad mortem usque dicatur non vidisse Saülem, cùm constet ex cap. 19, à Samuele Saülem esse visum. Sed est solutio non difficilis. Aliud enim est videre, aut visitare, aut invisiere officia seu amicitiae gratia, quomodo pr. ds Samuel

(1) Les incrédules ne se laissent pas de former des accusations contre Samuel. Ils lui reprochent d'avoir été la cause de la guerre que Saül fit aux Amalécites; rien ne leur paraît plus injuste que d'avoir engagé un prince à exterminer entièrement ce peuple, sous prétexte que quatre cents ans auparavant leurs ancêtres avaient refusé aux Israélites sortant de l'Egypte le passage sur leurs terres. Est-ce là véritablement tout le crime des Amalécites? Non seulement ils avaient refusé le passage, mais ils étaient tombés sur ceux des Israélites qui étaient restés en arrière, éprouvés de faim et de fatigue, les avaient massacrés sans raison et sans crainte de Dieu. Les Amalécites avaient encore attaqué injustement une seconde fois les Israélites dans le désert; une troisième fois sous les juges; ils ne cessèrent de renouveler contre eux les hostilités. C'étaient donc des ennemis irréconciliables. Dico